Новое в законодательстве

(дополнительный обзор от 17.11.2020 г)

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 13.11.2020 N 35 "О

внесении изменений в Постановление Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 22.05.2020 N 15 "Об утверждении санитарно- эпидемиологических

правил СП 3.1 ‚3597-20 "Профилактика новой коронавирусной инфекции (СОVID-19)"

(Зарегистрирован 16.11.2020 N 60909)

Уточнены порядок лабораторного исследования на COVID-19 и выписки пациентов

Предусмотрено, в частности, что срок выполнения лабораторного исследования на

COVID-19 не должен превышать 48 часов с момента поступления биологического материала в

лабораторию до получения его результата лицом, в отношении которого проведено

соответствующее исследование.

Выписка пациентов к занятию трудовой деятельностью (обучению), допуск в

организованные коллективы после проведенного лечения (как в стационарных, так и в

амбулаторных условиях) и выздоровления осуществляются при получении одного

отрицательного результата лабораторного исследования методом полимеразной цепной

реакции на наличие возбудителя COVID-19. В случае получения положительного результата

лабораторного исследования при подготовке к выписке пациента следующее лабораторное

исследование проводится не ранее чем через 3 календарных дня.

Выписка пациента из стационара для продолжения лечения в амбулаторных условиях

может осуществляться до получения отрицательного результата лабораторного исследования

биологического материала методом полимеразной цепной реакции на наличие возбудителя

COVID-19, за исключением выписки пациентов, проживающих в коммунальной квартире,

учреждениях социального обслуживания с круглосуточным пребыванием, общежитиях и

средствах размещения, предоставляющих гостиничные услуги.

Действие Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 22.05.2020

N 15 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20 "Профилактика

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)" продлено до 1 января 2022 г.

Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 13.11.2020 N 34 "О

внесении изменения в Постановление Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 16.10.2020 N 31 "О дополнительных мерах по снижению рисков

распространения СОVID-19 в период сезонного подъема заболеваемости острыми

респираторными вирусными инфекциями и гриппом" (Зарегистрирован 16.11.2020 N 60908)

Рекомендовано обеспечить больший уровень охвата населения лабораторными

исследованиями для выявления возбудителя COVID-19

Поправками предусмотрено обеспечение уровня охвата лабораторными исследованиями

для выявления возбудителя COVID-19 методом полимеразной цепной реакции (ПЦР) - не менее

200 исследований (вместо 150) на 100 тысяч населения (среднесуточно за 7 календарных дней).

Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Приказ Рособрнадзора от 14.08.2020 N 831 "Об утверждении Требований к структуре

официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет" и формату представления информации"

С 1 января 2021 г. устанавливаются требования к структуре официального сайта

образовательной организации в сети "Интернет"

Для размещения информации на сайте образовательной организацией должен быть создан

специальный раздел "Сведения об образовательной организации". Страницы специального

раздела должны быть доступны без дополнительной регистрации.

http://www.consultant.ru/cabinet/stat/hotdocs/2020-11-16/click/consultant/?dst=http%3A%2F%2Fwww.consultant.ru%2Flaw%2Fhotdocs%2Flink%2F%3Fid%3D65774&utm_campaign=hotdocs&utm_source=consultant&utm_medium=email&utm_content=body
http://www.consultant.ru/cabinet/stat/hotdocs/2020-11-16/click/consultant/?dst=http%3A%2F%2Fwww.consultant.ru%2Flaw%2Fhotdocs%2Flink%2F%3Fid%3D65774&utm_campaign=hotdocs&utm_source=consultant&utm_medium=email&utm_content=body
http://www.consultant.ru/cabinet/stat/hotdocs/2020-11-16/click/consultant/?dst=http%3A%2F%2Fwww.consultant.ru%2Flaw%2Fhotdocs%2Flink%2F%3Fid%3D65774&utm_campaign=hotdocs&utm_source=consultant&utm_medium=email&utm_content=body
http://www.consultant.ru/cabinet/stat/hotdocs/2020-11-16/click/consultant/?dst=http%3A%2F%2Fwww.consultant.ru%2Flaw%2Fhotdocs%2Flink%2F%3Fid%3D65774&utm_campaign=hotdocs&utm_source=consultant&utm_medium=email&utm_content=body
http://www.consultant.ru/cabinet/stat/hotdocs/2020-11-16/click/consultant/?dst=http%3A%2F%2Fwww.consultant.ru%2Flaw%2Fhotdocs%2Flink%2F%3Fid%3D65774&utm_campaign=hotdocs&utm_source=consultant&utm_medium=email&utm_content=body
http://www.consultant.ru/cabinet/stat/hotdocs/2020-11-16/click/consultant/?dst=http%3A%2F%2Fwww.consultant.ru%2Flaw%2Fhotdocs%2Flink%2F%3Fid%3D65775&utm_campaign=hotdocs&utm_source=consultant&utm_medium=email&utm_content=body
http://www.consultant.ru/cabinet/stat/hotdocs/2020-11-16/click/consultant/?dst=http%3A%2F%2Fwww.consultant.ru%2Flaw%2Fhotdocs%2Flink%2F%3Fid%3D65775&utm_campaign=hotdocs&utm_source=consultant&utm_medium=email&utm_content=body
http://www.consultant.ru/cabinet/stat/hotdocs/2020-11-16/click/consultant/?dst=http%3A%2F%2Fwww.consultant.ru%2Flaw%2Fhotdocs%2Flink%2F%3Fid%3D65775&utm_campaign=hotdocs&utm_source=consultant&utm_medium=email&utm_content=body
http://www.consultant.ru/cabinet/stat/hotdocs/2020-11-16/click/consultant/?dst=http%3A%2F%2Fwww.consultant.ru%2Flaw%2Fhotdocs%2Flink%2F%3Fid%3D65775&utm_campaign=hotdocs&utm_source=consultant&utm_medium=email&utm_content=body
http://www.consultant.ru/cabinet/stat/hotdocs/2020-11-16/click/consultant/?dst=http%3A%2F%2Fwww.consultant.ru%2Flaw%2Fhotdocs%2Flink%2F%3Fid%3D65775&utm_campaign=hotdocs&utm_source=consultant&utm_medium=email&utm_content=body
http://www.consultant.ru/cabinet/stat/hotdocs/2020-11-16/click/consultant/?dst=http%3A%2F%2Fwww.consultant.ru%2Flaw%2Fhotdocs%2Flink%2F%3Fid%3D65779&utm_campaign=hotdocs&utm_source=consultant&utm_medium=email&utm_content=body
http://www.consultant.ru/cabinet/stat/hotdocs/2020-11-16/click/consultant/?dst=http%3A%2F%2Fwww.consultant.ru%2Flaw%2Fhotdocs%2Flink%2F%3Fid%3D65779&utm_campaign=hotdocs&utm_source=consultant&utm_medium=email&utm_content=body
http://www.consultant.ru/cabinet/stat/hotdocs/2020-11-16/click/consultant/?dst=http%3A%2F%2Fwww.consultant.ru%2Flaw%2Fhotdocs%2Flink%2F%3Fid%3D65779&utm_campaign=hotdocs&utm_source=consultant&utm_medium=email&utm_content=body

Специальный раздел должен включать в себя ряд подразделов, в числе которых:

"Основные сведения"; "Структура и органы управления образовательной организацией";

"Документы"; "Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав"; "Платные

образовательные услуги"; "Вакантные места для приема (перевода) обучающихся"; "Доступная

среда"; "Международное сотрудничество" и прочее.

Сайт должен иметь версию для слабовидящих (для инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья по зрению).

При размещении информации на сайте в виде файлов к ним устанавливаются следующие

требования:

обеспечение возможности поиска и копирования фрагментов текста средствами веб-

обозревателя ("гипертекстовый формат");

обеспечение возможности их сохранения на технических средствах пользователей и

допускающем после сохранения возможность поиска и копирования произвольного фрагмента

текста средствами соответствующей программы для просмотра ("документ в электронной

форме").

Все файлы, ссылки на которые размещены на страницах соответствующего раздела,

должны удовлетворять следующим условиям:

максимальный размер размещаемого файла не должен превышать 15 Мб либо он должен

быть разделен на несколько частей (файлов), размер которых не должен превышать

максимальное значение размера файла;

сканирование документа (если производилось сканирование бумажного документа)

должно быть выполнено с разрешением не менее 100 dpi;

отсканированный текст (если производилось сканирование бумажного документа) в

электронной копии документа должен быть читаемым;

электронные документы, подписанные электронной подписью, должны соответствовать

условиям статьи 6 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ "Об электронной подписи"

для их признания равнозначными документам на бумажном носителе, подписанным

собственноручной подписью.

Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года и действует по 31 декабря 2026

года.